Lombardia provincia³ sub exercitibus gallicis, caesareis, ruscis intrante saeculo ingemuit, donec res regularium ex parte gubernii et Ecclesiae componerentur. Comprehendebat provincia 1826 in statu pontificio conventus 13, inter quos illum S. Sabinae de Urbe (— 1827), hospitia 4, inter quae S. Nicolai Praefectorum de Urbe, domus parociales 2, addita cura monasterii SS. Dominici et Xysti de Urbe (— 1911), suosque dixit alios conventus extra statum pontificium. Abreptis conventibus Liguriae ex una parte restaurataque vita dominicana Venetiis e superstitibus congregationis Salomoniae et provinciae Venetiarum Lombardia 1844 possedit conventus domusque 22, fratres 139. Illustria nomina patrum etiam ultimi saeculi huius ditionis meritum pandunt, quae nunc praecipue ex schola apostolica, Ferrariae fundata et ab 1919 Bergomi florente, continuo augetur⁴. Congregatio S. Marci⁵ per leges Leopoldinas adhuc coarctata suppressiones non effugit. Anno autem 1830 possedit domos S. Marci, S. Miniati, Senensem, Liburnensem, Narniensem, Romanam SS. Iulittae et Quirici, Romanam S. Rosarii in monte Mario fratresque aluit 36. Erepto conventu S. Marci 1866, in domibus 4 patres 23 vivebant. Tandem 1879 Ambrosius Luddi vicarius generalis Faesulanum conventum redemit novitiatu, studentatu et ad tempus parvo collegio ibi collocatis. 1916 (1922) Senensis ecclesia S. Dominici ordini restituta est, 1925 domo prope ecclesiam S. Agnetis Montis Politiani acquisita.

Provincia *Romana*⁶ inter 1810/14 disgregata, sacras aedes Minervitanas a mense ianuario 1848 ad diem 3 augusti 1855 secundum delineamenta et partim directionem Hieronymi Bianchedi († 1850), conversi e Lombardia, restaurandas curavit sequentibus solemnibus Pio IX interveniente et cultu Catheriniano auctis. Fuerunt haec consolatio ob angustias provinciae annis 1848/49 Romae, 1860 Perusii, 1873 iterum Romae inflictas. Ex recentiore incremento notetur aedificatio ecclesiae SS. Rosarii Romae in Pratis 1916 peractae. Reassumptio conventus Aretini cum parvo collegio 1920 et Pisto-

riensis 1927 cum cursu philosophico. Propter vicinitatem Urbis *conventus Viterbiensis*⁷ nominetur, qui in saeculo ultimo magnitudinem pro repristinanda vita dominicana diversissimarum partium obtinuit, et a r.mo p. Frühwirth redemptus Tolosanis saeculo XX ineunte refugium praebuit, dum sub r.mo p. Theissling velut centralis novitiatus Italicorum inserviebat.

In partibus Neapolitanis Ferdinandus I rebus civilibus pacatis 1819⁸ ex 250 domos 25 admisit, inter quas Caietanam, quo iam 1806 fratres regressi erant. Aloysius Vincentius Cassitto († 1822) in restitutionis opere excelluit. Decreto anni 1824 a s. congregatione Episcoporum et Regularium dato provincia Regni restituta est, complectens conventus cunctos instauratos instaurandosque in statibus Utriusque Siciliae, numerans illo anno conventus 22 et fratres 296. Sub sequelis dirae suppressionis anno 1866 factae haud leviter patiens animum provincia Regni ultimis annis resumpsit. Dum provinciam *Apuliae*⁹, 1833 ortam, r.mus p. Jandel Neapolitanae 1853 adunavit, Calabriae ditio¹⁰ sub benedictione S. Dominici de Suriano vegetior in initio procedens, aegre suppressionem 1866 tulit, patre Iosepho Travia 1878 superstites quosdam provinciae filios ad ecclesiam domumque Rhegii Iulii evocante.

Sub *Trinacriae*¹¹ regimine et Siculi et Melitenses saeculo XIX exordiente degebant, donec 1838 pontificia auctoritate loco unius provinciae quatuor creatae sunt, nempe una insulae Melitae, et tres Siciliae iuxta trium vallium nomina vocatae vallis Mazzariae (cum conventu Panormitano aliisque 22), vallis Neti (cum conventibus Cataniensi, Netensi aliisque 16), vallis Nemorum (cum conventibus Messanensi, Tauromoeniensi aliisque 16)¹². Trinam hanc administrationem r.mus p. Jandel 1853 sustulit. Cum ex anno 1866 nomen dominicanum in Sicilia fere deletum videretur, Angelus Mingrino et maxime Vincentius Lombardo, ab anno 1897 vicarius generalis, rem denuo excitaverunt. Visis conventibus Iacae Regalis, Panormi, Catanæ florentibus r.mus p. Cormier 1906 provinciam restituit, p. Lombardo provinciali nominato.

Provincia *Sardiniae*¹³, «cum perturbationibus sub fine saeculi decimi octavi fuisset immunis, ad suppressionem anno 1867 per neogubernium Italicum factam perduravit».

Ei erant anno 1800 conventus vel domus in his locis vulgari nomine citatis: Cagliari, Iglesias (studium), Oristano (S. Martini et S. Dominici), Sassari, Serramanna, Busequi. Iam 1832 ex apostoli-

ca auctoritate variae ex residentiis in manus aliarum religionum transierunt. 1887/89 Henricus Chatillon vicarius et visitator insulae erat, patribus ad paroeciam Calaritanam se recipientibus.

*Melitensium*¹⁴ fratrum administrativa independentia ex tempore occupationis insulae per Anglos repetitur. Cum commissarius regius Carolus Cameron nullam religiosam auctoritatem quam localem, S. Sedis, vel generalium ordinum in Melitenses agnosceret, r.mus p. Gaddi Vincentium Portelli vicarium generalem super Melitam constituit. Contra quam dispositionem provincialis Trinacriae egit, at idem p. Gaddi auctoritate apostolica roboratus patres Melitenses in congregationem S. Pii V anno 1816 formavit a Sicilia distinctam. Instante Vincentio D. Speranza, vicario generali congregationis, provincia Melitensis 1838 erecta est, primo provinciali Silvestro Pace electo. Ad tres conventus pristinos anno 1920 vicaria, prope ecclesiam Iesu Nazareni 1893 fundatam, addita est.

Congregatio *Orientis*¹⁵ Constantinopoli et Smyrnis domos habuit. Qua ultima incendio consumpta, novum hospitium per p. Marchi exstructum est eodem anno, quo Pedemontani advenerunt. Constantinopoli ex monito s. c. de Propaganda anni 1829 patres numero aucti inveniuntur, ecclesia nova deinde erecta et anno 1843 finita. Cum religiosi circa medium saeculum XIX Constantinopoli degentes fere omnes coronae Sardiniae subditi essent, 1857 haec congregatio in missionem provinciae S. Petri Martyris mutata est.

In litore croatico ad mare Adriaticum sub initio saeculi XIX exsistebant et provincia *Dalmatiae*¹⁶ et congregatio *Ragusina*¹⁷ ex Gallorum occupatione Illyriae tempora iniqua subreptionemque conventuum sustinentes. Si provincia anno 1829 nonnisi membra 21 aluit, sub r.mis pp. Jandel et Larroca vita regularis efflorescere coepit, cuius continuationem inter alios Iordanus Zaninović auxit. Sub provincialatu Angelici Orlandini in centro culturali croatico Zagabriae conventus fundari potuit. Congregatio Ragusina, auditis votis pp. Jabalot et Olivieri, a s. congregatione Episcoporum et Regularium 1835 suppressa est, fratribus domibusque provinciae Dalmatiae incorporatis.

§ 117. Provinciae Galliae, Belgii, Canadensis.

Impulsu, elevatione atque expansionis celeritate restauratio ordinis per regiones Galliae sese propagantis excellit, exiens a pa-

tre Lacordaire, velut clarissimae memoriae duce, exemplari, symbolo. Ad extinctionem regularium sub procellis saeculi XVIII vergentis pauci Galli fratres supervixerunt, dum tempore Napoleonico et iterum anno 1834 et sequentibus tempore rebellionis hispanicae Hispani plures per vias Galliae incedere visi sunt. Summus dein atque apostolicus praedicator anno 1839 pater fratrum Praedicatorum in patria a providentia divina constituitur, filiis mox multiplicibus donatus. Collaborationem fraternam in praedicando et in eisdem monumentis scientificis omnes in Gallis admirantur. Cum enim sive de collegio studiorum biblicorum sive de ephemeridibus ageretur, Gallia dominicana tota uniebatur. Praedicatorum potissimum nomen in patria sua atque apud exteros sibi compararunt. doctores etiam non solum in studiis suis et in institutis catholicis sed etiam Friburgi, Romae, Hierosolymis claruerunt et clarescunt. Non obstantibus gravissimis repressionibus vitae regularis sub persecutionibus et expulsionibus 1880 et 1903 edictis, vires novas provinciae hae resumentes intrepide ideam ordinis servant.

Post triumphos eloquentiae sacrae Parisiis reportatos sacerdos Lacordaire, in alma Urbe commorans 1836/37, ad instaurandos fratres Praedicatorum in Gallia¹ motum se sensit, de quibus restituendis mox scripsit socios primos conquirens. Die 9 aprilis 1839 per r. m. p. Ancarani Romae apud Minervam Henricus Dominicus Lacordaire habitu donatus, in coenobio Quercensi novitiatum sub p. Palmeggiani († 1863) peregit, professione 12 aprilis 1840 emissa. Fratres Galli tum Viterbii, tum Romae apud S. Sabinam et S. Clementem tum Boschi educabantur, p. Lacordaire 1841 Parisiis in veste dominicana praedicante. 1843 Naucei cum p. Jandel superiore, mox Calesii cum novitiatu proprio, Flaviniaci, 1849 Parisiis conventibus erectis et die 15 septembris 1850 provincia *Franciae* restaurata, 1852 capitulum primum provinciale habitum est. Tunc p. Lacordaire scriptum de restaurando ordine in christianitate publici iuris fecit. 1850/54 et 1858/61 summus hic vir († 21 novembris 1861 in Sorèze) provinciam Franciae moderabatur, quae praesertim in septentrionali Gallia domibus atque actione magnificis roborata est.

Durante Antonini Dauzas provincialatu super Franciam domus *Lugdunensis*² 1855 recepta et ab initio ad exprimendam vitam totam observantiarum destinata est, p. Besson visitatore in coetu Flaviniaciensi anni 1858 secessionem Lugdunensium a Francia pro-

bante. Restaurata 1862 provincia Occitana sive Lugdunensis Immaculatae Conceptionis conventus, ut Pictaviensem, Andegavensem, (1883) Ryckholtensem assumpsit, vitalitatem conspicuam ostendens.

Multiplicatis in meridie Galliae quoque (Tolosae 1853, S. Maximi 1855, Massiliae 1857, Burdigalae 1859) conventibus, restitutio provinciae Tolosanae³ die 4 iulii 1865 evenit, provinciali Hyacintho Cormier nominato, qui ter ditionem suam saluberrime rexit, dum Stephanus Gallais († 1907) vel quater Tolosanis praefuit.

Congregatio *S. Dominici* pro educanda iuventute⁴ opus patris Lacordaire habetur, qui non solum 1838 iam de collegiis iuvenum instituendis cogitavit, sed etiam tertiarios quosdam novitiatum Flaviniaci 1852/53 peragentes colligere potuit, qui collegia Ullinense (Oullins) et Soriciense (Sorèze) sequentiaque ut Arcoleense, Arcaxonense regerent, domo Cubliviensi (Coublevis) tironibus destinata. R.mi pp. Jandel, Frühwirth, Theissling roborationem huius coetus promovebant, qui 1923 ad primum ordinem transiit.

In Belgio⁵ post creationem regni anno 1830 dominicani sodales superstites numero octo praeerantibus Pio Braeckman et Francisco Ackerman († 1847) vitam regularem Gandavi 1835 repristinaverunt, ab Hollandis patribus adiuti. Postquam apostolicus visitator Corcellis Belgarum unionem cum Hollandis reiecit, congregatio belgica foundationibus Thenensi (Thienen) 1843 et Lovaniensi 1852 aucta provinciae Franciae uniebatur. Studio generali Lovanii restabilito assumptoque conventu Sartensi magister generalis anno 1860 provinciam S. Rosae erexit sub regimine p. Rouard de Card locatam, rebus exinde florentibus.

In regione *Canadensi*⁶ fratres, per Ioannem C. Prince episcopum S. Hyacinthi ab anno 1853 expetiti, 1873 pro festo SS. Rosarii paroeciam et domum in dicta civitate receperunt. Foundationibus in Lewiston 1881, Ottawa 1884, Fall River 1886 peractis, origines rei Canadensis huiusque promotoris p. Chocarne finem habent. Successerunt conventus Montisregalis 1901, Quebecensis 1906, constitutio studii proprii et mox generalis, imo post visitationem r.mi p. Desqueyrous erectio congregationis S. Dominici et die 1 octobris 1911 provinciae, cui Henricus Hage velut provincialis praefectus est, causa dominicana sub provincialibus Rouleau et Langlais prospere procedente.

§ 118. Provinciae Neerlandiae, Europae centralis et orientalis.

Anno 1800 vicarius generalis pro *Germaniae inferioris*¹ Belgis et Hollandis Pius van der Perre constitutus est, qui 1803 a Pio VII facultates particulares pro ditione sua obtinuit. Dissolutis enim conventibus in Belgio patres in stationibus Neerlandiae dispersi ius eligendi provincialem receperunt. Insuper provinciali potestas fiebat, novitios ad habitum admittendi, eisque locum novitiatus e. g. domum paroecialem assignandi, novitios super vestem ordinis portantam superque observantias dispensandi. His indultis nixi, patres missionarii Hollandi anno 1804 Amstelodami provincialem elegerunt ipsum van der Perre, mox p. Mierts vicario provinciali pro dispersis fratribus Flandriae, Brabantiae, Borussiae renuntiato. Anno 1824 schola theologica in Huisseling erecta et postea in locum Uden translata est. Unione administrativa cum Belgis anno 1835 Gandae congregatis ex sententia visitoris apostolici in Belgio frustrata, provincialis p. Raken novitiatum in Uden constituit. Studium transitorie in conventu Noviomagensi, 1843 reassumpto, deinde in Langenboom 1852, denique una cum novitiatu ab anno 1858 in Huissen sedem habuit. Abhinc evolutio continua successit in patria et missionibus, 1877 collegio iuvenum S. Dominici Neomagi fundato, quod 1927 ad Neerbosch translatum est. Provincialis p. Theissling (1896/1908) conventum Zwollensem pro facultate philosophica anno 1901 a fundamentis excitavit.

Dominicana res in Germania, post habita capitula Teutoniae² et Germaniae superioris³ atque congregationis Silesiae 1809⁴, dissoluta est. R. mus p. Jandel 1852 pro restauranda provincia *Teutoniae* voluit, ut Hollandi studium generale Coloniae aperirent quod et Germanis utilitati esset, cum archiepiscopus ecclesiam domumque praesentaret, at non successit. Frustraque evenit fundatio Materbornensis 1854. Colloquiis cum p. Lacordaire institutis, comes de Robiano sub nomine Ceslai 1856 Flaviniaci indutus, 1859 de domo in Düsseldorf tractare coepit, quae 1860 recepta est et effloruit, 1866 domo Berolinensi instaurata. In lite «Kulturkampf» dicta Hollandi Germanos hospicio donarunt, concedentes fundationem collegii Albertini (1878) primum in Huissen et mox Venlonae stabiliti. Conventibus e. g. in Düsseldorf 1887, Berlin 1889, Köln 1898, Vechta 1902, Worms 1925, Walberberg 1926 reassumptis vel fundatis, provincia ab anno 1897 restituta solide laborat et crescit.

Dum in provincia *Austriaco-Hungarica*⁵ conventus Viennensis (1839/40 restauratus) florebat, Graecensis 1832 mediante episcopo Iesuitis addictus est. Anno 1857 redditus, sub potestatem magistri ordinis venit velut domus observantiae a Thoma Anselmi regenda. Postquam r.mus p. Jandel domos Austriae et Hungariae cum provincia Bohemiae primum univit, mox mutato consilio die 20 aprilis 1857 provinciam Imperii condidit, partes Austriae, Hungariae, Bohemiae, Moraviae continentem. Praeter novitiatum Graecensem alii interdum Sopronii, Litomerici, Olomucii inveniebantur. Provincia Austriaco-Hungarica ex 1905 denuo nuncupata, post annum 1918 ex resecatis conventibus vulnera gravia patitur. Hungari 1903 Budapestini foundationem excitarunt.

Provincia *Bohemiae*⁶ anno 1850 membra 42 numerabat in 4 conventibus Bohemiae et 3 Moraviae distributa. Cessata unione cum Austriacis Hungarisve sub provincia Imperii anno 1905, Venceslaus Bubenik provincialem Bohemiae egit. Ex 1924 super conventus Egreensem, Austensem, Cassoviensem vices magistri ordinis ipse provincialis tenet.

Poloniae provinciae tempore Napoleonico satis tranquille superato ex repercussione russica in insurrectiones Poloniae duas 1830 et 1863 occubuerunt, salvis Polonis sub Habsburgica ditone et Gidlae ac Petropoli viventibus. Provincia *Poloniae*⁷ per primam saeculi XIX medietatem regulariter comitia sua celebrabat, 1857 comprehendens fratres 178, 1876 vero 58. Soluta provincia de conventu Cracoviensi r.mus p. Jandel providit, dum in conventu Gidlensi etiam patres plures superstites congregabantur. Conventus *Poznaniensis*⁸ sub Borussia existens anno 1830 interiit posteaque incredibili cura patris Lentz commissarii Germaniae pro brevi spatio 1863/73 restauratus.

Provincia *Russiac*⁹ quae 1818 religiosos 410 et 1830 532 aluit, anno 1839 cum provincia Lithuaniae uniri debuit, numeratis in hac unita administratione anno 1844 fratribus 533, anno vero 1861 nonnisi 215.

*Lithuaniae*¹⁰ fratres, conspicuo numero pollentes, post suppressam societatem Iesu collegia decem litterarum superioris gradus dirigebant, ministerio paroeciarum minime neglecto. In civitatibus Rigensi et Vilnensi nostrates lithuanice, polonice, germanice praedicabant. Conventui Petropoliensi catholicisque ibi degentibus ex 1815 prospexerunt. At res adversae non defuerunt. Anno 1839,

utique tristissimo ob multorum sacerdotum transitum ad schisma, Lithuani cum Russis in compagine unam redacti sunt, novitiatum fine edicto, confiscatione bonorum anno 1842 sequente. Reliquiae provinciae Petropolim secesserunt, ubi 8 patres anno 1884 commorabantur de 24000 catholicis maxime Polonis, Germanis, Gallis curam gerentes. Ioannes Schumpp († 1920) in Russia summo fructu (1880/1914) laborans, ad erigendam domum apud Welehrad frustra quidem anhelavit, in qua vocationes slavae extra Russiam pro vita dominicana formarentur. Exorto bello communitas Petropoliensis disgregata est.

Provincia in partibus *Galiciae* Austriacae¹¹ contenta sedem centralem antiquae provinciae Russiae nempe Leopoliensem retinuit novitiatu in Podkamien vigente, imo emortua provincia in Russia alba haec provincia Galiciae sub nomine provinciae S. Hyacinthi in Russia apparere interdum cupivit, ea quoque ratione, quia patres missionibus inter Polonos et Ruthenos instabant. Cracoviensis conventus 1865 provinciae huic accessit, licet sub aliquibus reservationibus, 1911 cessatis. Sub p. Thir vicario et provinciali inter 1890-1905 res meliorari coeperunt, provincia («S. Hyacinthi de Polonia») in territorio reipublicae polonicae 1927 instaurata.

§ 119. Provinciae linguae anglicae.

Dum provinciae *Angliae*¹ patres plures ex anno 1804 in Americam secesserunt, remanentes pro instructione iuvenum in collegio apud Carshalton locato et in stationibus ministerii magis magisque decresebant, ipsa schola de Carshalton 1810 clausa. At non desperans Albertus Hill adulescentulos in statione sua de Leeds erudiavit qui in spem provinciae succrescerent. Patribus sex provincia constabat, cum anno 1850 proprietas Vodocastrensis (Woodchester) recepta et 1854 in conventum formalem erecta centrum provinciae factum est, quod exinde Londinum (1867 communitate stabilita et 1883 ecclesia cultui tradita) transiit. Interea stationibus multiplicatis prioratus de Hawkesyard 1894 fundatus sedes scholae apostolicae et studii evasit, ampliatis provinciae conditionibus collegio theologiae Oxonii recenter aperto.

*Hiberni*² fratres numero 50 in conventibus 13 anno 1828 exsistebant, non computatis domibus extra patriam. Modus eligendi provincialem iuxta ordinem nationum vi inhibitionis capituli genera-

lis 1838 Hibernis sublatus est. Tempore dein r.mi p. Jandel observantiae restauratione feliciter introducta Hiberni idoneos operarios evangelicos in agro dominico apud concives, in America, in Australia se praebuerunt. Domos Ulyssiponensem et Romanam S. Clementis (cum interruptione annorum 1816/24) Hiberni tenere pergebant, conventu S. Michaelis Tiburtino 1818 acquisito.

Plantatio ordinis in Statibus foederatis Americae³ ex ovo in hac epocha incepit et in ingentem extensionem crevit. Duo cives ex genere catholico colonorum in Maryland orti, primi notantur, qui habitum ordinis et quidem in provincia Angliae annis 1773, resp. 1788 susceperunt unus Ioannes Ceslaus Fenwick († 1816), alius praecedentis nepos Eduardus Dominicus Fenwick († 1832). Qui ultimus tum ut desiderium suum condendi vitam dominicianam et praedicationem in patria expleret, tum provinciae Angliae succurreret, stipe catholicorum Anglorum accepta, interventu ac roboratione ex parte patris Concanen, socii vicarii ordinis confirmatus, iter ad Americae plagas p. Angier comite arripiens mense novembri 1804 ad portum Norfolk, Status Virginiae, appulit.

Ioannes Carroll, archiepiscopus Baltimorensis vineam Kentuckianam patri Fenwick excolendam designavit. Postquam s. c. de Propaganda erigendam provinciam dominicanam ordinario Baltimorensi concessisset, r.mus p. Gaddi di 22 iunii 1805 p. Fenwick superiorem patribus dedit. 1806 loco S. Rosae in Springfield Kentuckiae recepto collegioque pro iuvenibus mox instituto, Samuel Thomas Wilson mense octobri 1807 provincialis provinciae S. Ioseph constitutus est. Novitii sex primi in America formati, 1810 professionem emiserunt. Post obitum p. Wilson episcopus Cincinnatiensis Fenwick ad tempus cum praesulatu gubernium fratrum velut superior univit. In variis regionibus ordo iam dispersus fundationes praecipuas Washingtonensem 1852, Neo Eboracensem 1867, Washingtonensem collegii studiorum 1903, recentes Chicagoenses sub Raymundo Meagher optime merito provinciali peregit. Praeter cultum studiorum et unionum religiosarum potentissimarum directionem, quibus gloriari valent, patres provinciae S. Ioseph ministerio paroeciali missionibusque inter fideles et Sinenses efficaciter instant. Dismembratio huius ditionis in aliam provinciam S. Ludovici Bertrandi, de qua 1824 res erat, vel S. Caroli, quam p. Mazzuchelli missionarius in Wisconsin intenderat, effecta non est.

In *California*⁴, cuius septentrionalis pars 1848 confoederationi Americanae accessit, medio saeculo XIX Ignatius Ramirez de Arellano et Petrus A. Anderson laborabant, quorum ille ab episcopo Montisregis Iosepho S. Alemany secretarius adscitus est, hic vero provinciae S. Ioseph filius ut fundator congregationis Californiae haberi potest. Post fundatam 1849 domum ecclesiamque in civitate SS. Sacramenti et patre Anderson defuncto, Franciscus S. Vilarrasa († 1888) vicarius et commissarius Californiae institutus, domos ut Beniciensem et (1883) S. Francisci erexit, pluribus exteris patribus ampliandae rei concurrentibus. Ultimus congregationis vicarius primusque provincialis provinciae SS. Nominis, die 9 novembris 1912 constitutae, Arthurus Laurentius McMahon exstitit.

§ 120. Statistica generalis.

Universalioris momenti compilationes statisticam generalem spectantes debentur curae tum Alberti Guglielmotti¹, qui elenchum generalem reliquit tum Ignatii Lamatsch², qui haud spernendas notitias de provinciis quasi omnibus collegit. Demum iussu r.mi p. Sanvito 1876 catalogus generalis prodiit singulas ditiones singularumque fratrum nomina atque aetatem exprimens. Denuo 1910 et 1921 huiusmodi generales catalogi luci dati sunt. Ex anno 1885 ad annum 1916 in actis capitulorum generalium series contributionum inseri solebant, quas varii districtus administrationis ordinis magistro generali solvere debent. Pro re statistica tales elenchi non ultimae utilitatis sunt. Incrementum informationis statisticae per editores Analectorum ordinis promoveri coepit³.

Tabulae synopticae sequentes ita delineantur, ut computus pro anno 1844, maxime ex Guglielmotti et Lamatsch aut directe ex fontibus, summae autem annorum 1876, 1910, 1921 ex catalogis generalibus, numeri vero pro initiis annorum 1926 et 1930 ex Analectis excerpantur. Quoad synopses annorum 1844 meminisse iuvat, earum exactitudinem minorem esse illa tabularum recentium, praecipue quia p. Guglielmotti aliquas terras vel non notavit vel cum aliis confudit.

Status annis 1844, 1876, 1910.

	1844	1876	1910
Prov. Hispaniae	300	273	397
» Tolosana	—	121	148
» Franciae	13	183	230
» Lombardiae	139	120	65
» Romana	299	156	92
» Regni	144	158	60
» Austr.-Hung. (1856-1905 «Imp.»)	40	119	147
» Teutoniae	—	19	210
» Angliae	6	68	120
» Poloniae	176	58	—
» Aragoniae	250	155	—
» Bohemiae (1856-1905 sub «Imp.»)	46	—	84
» Dalmatiae	25	44	64
» Trinacriae { 1. V. Mazariae	287	} 224	} 104
» Trinacriae { 2. V. Nemorum	126		
» Trinacriae { 3. V. Neti	132		
» Portugalliae	80	—	—
» Baetica	180	97	121
» Germaniae Inferioris	63	122	299
» Apuliae	72	—	—
» Calabriae	116	35	—
» S. Crucis Ind. Occid.	48	—	—
» Hiberniae	70	94	179
» S. Iacobi de Mexico	67	18	—
» S. Ioannis de Perù	100	17	67
» S. Ioseph de Chiapa	22	6	—
» S. Vincentii de Guatemala	—	13	—
» S. Antonini de Columbia	63	38	85
» Lugdunensis	—	125	181
» S. Catharinae de Quito	116	58	88
» S. Laurentii de Chile	108	96	76
» SS. Rosarii Philippinarum	318	316	545
» S. Hippolyti de Oaxaca	47	10	—
» S. Petri M. in Pedemontio	164	97	116

»	S. Hyacinthi in Russia	533	7	—
»	Angelopolitana	56	27	—
»	S. Rosae in Belgio	—	79	164
»	S. Dominici Sardiniae	67	13	—
»	S. Augustini Bonaerensis	55	59	94
»	Galiciae et Lodomiriae	61	92	136
»	S. Ioseph in Stat. Foed. Am. Sept.	36	80	202
»	Melitensis	56	56	72
»	S. Dominici Canadensis	—	—	107
Congr.	S. Marci de Florentia	51	22	59
»	SS. Nominis Stat. Foed. Am. Sept.	—	29	45
»	Orientis	9	—	—
»	S. Dominici pro educ. invent.	—	—	78
Conv.	Diversi	—	37	16
Filii	Ordinis	—	—	21
		4562	3341	4472

	Status annis ultimis	1921	1926	1930
--	----------------------	------	------	------

Provincia	Hispaniae	375	400	414
»	Tolosana	130	160	149
»	Franciae	267	312	338
»	Lombardiae	54	70	98
»	Romana	85	114	126
»	Regni	46	48	70
»	Austriaco-Hungarica	147	155	134
»	Teutoniae	227	304	337
»	Angliae	136	151	(163)
»	Aragoniae	73	102	126
»	Bohemiae	82	96	102
»	Dalmatiae	63	64	71
»	Trinacriae	55	62	73
»	Baetica	124	153	153
»	Germaniae inferioris	360	390	415
»	Hiberniae	172	183	205

»	S. Ioannis Bapt. de Perù	55	52	55
»	S. Antonini de Columbia	85	92	118
»	Lugdunensis	158	180	218
»	S. Catharinae de Quito	95	104	113
»	S. Laurentii de Chile	54	54	(56)
»	SS. Rosarii Philippinarum	525	596	585
»	S. Petri M. in Pedemontio	133	156	206
»	S. Rosae in Belgio	219	252	306
»	Bonaerensis	80	71	(65)
»	S. Hyacinthi in Galicia (Pol.)	119	149	167
»	S. Ioseph in America Sept.	322	449	(535)
»	Melitensis	77	91	99
»	S. Dominici in Canada	144	194	251
»	SS. Nominis Iesu Am. Sept.	65	72	(81)
Congregatio	S. Marci de Florentia	59	68	82
»	S. Dominici pro educ. iuv.	58	66	83
Conventus	Recollectionis de Chile	26	21	(23)
Filii R.mi	Magistri Ordinis	49	56	(56)

4724 5342 supra 6000

Numeri in uncinis positi statum pro 1929 indicant.

HISTORIA SORORUM ORDINIS PRAEDICATORUM.

§ 121. Origo et constitutiones sororum.

Ex apostolica actione Didaci episcopi Oxomensis et S. Domini fundatio domus feminis religiose suscipiendis destinatae explicatur. Sicut feminae Albigenses multae sua industria et puellarum educatione sectam suam vehementer iuvabant, ita Didacus iuxta copiam praedicantium sacerdotum intendebat agmen auxilians feminarum. Pro fundatione Didacus oppidulum Prulianum respexit, cuius ecclesiam Fulco episcopus Tolosanus ei cessit. Mense decembri 1206 Didacus et Dominicus cum aliis stationem missionariam Prulianam receperunt. S. Dominicus feminas ad id aptas pro opere missionario adscire satagit. Eis Didacus priorissam praeposuit. Dum sacerdotes praedicatores e statione Pruliana ad officia sua implenda circuibant, feminae puellis fide et moribus bonis imbuedis dedicabantur¹. Anno 1211 communitas Pruliana sororibus 19 constabat, quae annis sequentibus in temporalibus quoque bene processit. Zelo apostolico S. Domini, Tolosae prope portam Arnaldi Bernardi erectum et per biennium 1215/17 gubernatum fuit coenobium sororum paenitentium².

Membra domus Prulianae sub nomine sororum vel dominarum in documentis coaevis veniunt³. Quaenam regula apud sorores Prulianas in initio servata fuerit, facile dici nequit. Tamen cum anno 1217 sorores in manus S. Domini professionem iuxta regulam S. Augustini emiserint, probabile videtur, ab exordio eam regulam in monasterio Pruliano viginisse. Super hanc regulam S. Dominicus constitutiones adiecit, quoad fieri potuit constitutionibus fratrum conformes. Quod ex litteris Innocentii IV die 18 augusti 1248 datis innotescit⁴. Fundato monasterio S. Sixti de Urbe regula et constitutiones sororum Prulianarum a Romanis sororibus assumptae sunt. Ex tunc sorores ordinis Praedicatorum secundum «regulam S. Sixti de Urbe» saepe⁵ et generaliter deinde iuxta regulam B. Augustini et sub cura ordinis fratrum Praedicatorum Deo servire in documentis indicantur⁶. Sorores monasterii Tössensis prope Turegum secundum regulam B. Augustini et constitutiones sororum S. Marci in Argentina vixisse vere apparent⁷, quia ex monasterio illo Argentinensi formam suam religiosam sumpserunt.

Huius regulae sororum habentur duae redactiones. Prima⁸ transumpta continetur in bulla Nicolai IV 1291, cum hic sororibus de paenitentia S. Mariae Magdalенаe in Alemannia regulam sororum S. Sixti in forma Gregorij IX 1232 pro ipsis sororibus S. Mariae Magdalенаe confectam approbet. Quae redactio regulae S. Sixti de Urbe certe ad tenorem constitutionum partim redit, quas S. Dominicus sororibus Prulianis dederat. Secunda redactio⁹ aut magistrum Ioannem aut Humbertum auctorem habet. Conformitas constitutionum sororum cum constitutionibus fratrum facienda erat. Humbertus in circulari littera 1259 novas constitutiones sororum promulgavit¹⁰.

Constitutiones secundae redactionis constant prologo et capitulis 31¹¹. Monasteria curae ordinis Praedicatorum subiecta, paupertatem collectivam non profitebantur¹². Ipse S. Dominicus sollicite fundationes Prulianam et Matritensem facultatibus vivendi instrui voluit. Pro monasterio S. Sixti hanc curam ipse gerere non debuit cum alias provisum fuerit¹³. Cum requisita dotatione monasteriorum statuta de certo numero sororum, «ultra quem non recipiatur aliqua in sororem» cohaerent¹⁴.

Ex decreto Tridentino episcopis in monasteria suarum dioecesium, etsi ordinibus fratrum commissa, ius inspectionis ac vigiliae tributum est. Pius V. quidem severe clausurae custodiam praecepit, dum Clemens VIII disciplinam monasteriorum ampliore modo auxit¹⁵. Nonnisi probante s. congregatione Episcoporum et Regularium ad monasteria puellae educandae recipi possunt¹⁶, super quas Benedictus XIII ordinis iurisdictionem extendit¹⁷.

Die 15 novembris 1929 decreto s. congregationis de Religiosis approbatio constitutionum sororum noviter revisarum ac compilatarum concessa est.

§ 122. Habitudo sororum ad fratres Praedicatores.

Sicut monasterium Prulianum habuit rectorem specialem, qui ex ordine Praedicatorum sumptus curam de spiritualibus et temporalibus sororum gereret ita et alia monasteria — ut illa S. Sixti de Urbe, Matritense, Bononiense S. Agnetis — a fratribus adiuta fuerunt. Multiplicatis vero monasteriis, ex cura monialium pondus permagnum ordini impositum est et vox murmurantium fratrum contra curam monasteriorum currebat¹. At anno 1226 antiquiora

monasteria sororum nostrarum ab Apostolica Sede privilegia obtinuerunt, vi quorum sub ordinis cura remanerent nec sub constitutione caderent. Sed etiam s. Raymundus successum habuit impetrando Sanctae Sedis declarationem quod «recipere curam monialium seu religiosarum quarumlibet, nulli fratrum vestrorum de cetero per litteras apostolicas teneantur, nisi expresse de hac indulgentia fecerint mentionem». Insuper Ioannes Tentonicus aliam bullam die 3 septembris 1243 sollicitavit, qua restrictio curae monialium per fratrem exercendae confirmaretur².

Sed mox monasterium S. Sixti de Urbe et alia plurima a Sancta Sede ad ordinem Praedicatorum incorporationem petierunt et obtinuerunt. Iterumque Ioannes Tentonicus, roboratus mente capituli generalis, apud Papam institit contra curam monialium per fratres faciendam et die 26 septembris 1252 bullam recepit, qua ordo exoneraretur a tali cura, exceptis monasteriis. S. Sixti et Pruliano³. Sub Humberto autem sorores incorporationem et pastorationem per fratres denuo quaesierunt⁴. Tandem sub Ioanne de Vercellis per bullam Clementis IV diei 6 februarii 1267 causa sororum definita fuit⁵. Fratres Praedicatores monasteria gubernanda suscipiunt, ita ut superiores maiores ordinis habeant per se vel per deputatos ius visitandi, corrigendi, reformandi, instituendi priorissas, confessiones audiendi, sacramenta administrandi, sed fratres non obligantur ad residentiam habitualem prope monasteria sed possunt repraesentari per deputatos capellanos idoneos. De cetero sorores ordinis Praedicatorum privilegiis fratrum iure fruebantur⁶.

Ordinationes demum pro monialibus magistri Sixti Fabri et Clementis VIII in capitulis generalibus annorum 1583 et 1601 publicantur⁷. Magna semper ordinis cura de clausura monasteriorum de puellis apud ea educandis, de eorum fidelitate tempore novatorum religiosorum saeculi XVI fuit⁸. Saepius autem ordo curae monasteriorum variis ex causis renuntiare debebat⁹.

§ 123. Historia sororum a saeculo XIII ad saeculum XV.

Deo disponente ramus femineus in opere S. Dominici id meriti et momenti accepit, ut tum salutis animarum ad altiorem gradum perfectionis vocatarum profectum iuvaret tum apostolatui fratrum per preces et paenitentias sororum apud misericordiam caelestem intercedendo opitularetur¹.

Donum sapientissimae directionis animarum, quo S. Dominicus excellebat, perspectum habens Honorius III S. Dominico imposuit, ut reformationem monialium Urbis, de qua iam Innocentius III cogitaverat, perficeret. Canonicis Gilbertinis primum exsecutio huius reformationis et cura monasterii novi formandi apud S. Sixtum commissa erat. His autem deficientibus Papa mense decembri 1219 S. Dominico monasterium S. Sixti donavit. Receptis ibi praecipue abbatissa et monialibus coenobii S. Mariae trans Tiberim ac sororibus S. Bibianae advenientibusque quibusdam sororibus Prulianis monasterium S. Sixti definitive 1221 constitutum fuit². 1218 S. Dominicus in Hispaniam pergens, Matriti monasterium monialium fundaverat. Sorores durante primo anno nondum insimul, sed per domos dispersae habitabant, mox autem generosae oblationes eis vitam regularem perfectam donarunt. Monialibus Matritensibus S. Dominicus directorem dedit³. Bononiam 1219 adveniens Dominicus, votum religionis Dianae e stirpe nobili Andaló, quae fratribus devotione et muneribus serviebat, coram fratribus et quibusdam dominabus recepit. Res huius voti ignoratur, at sub B. Iordano monasterium Bononiense monialium duce Diana eiusque ope institutum est, die 29 iunii 1223 assignata pro emissionem professionis, quae in manus ipsius magistri ordinis adstantibus fratribus S. Nicolai facta est. Pro roborando monasterio S. Agnetis Bononiensis B. Iordanus sorores Prulianas accersire intendit. Quibus non venientibus sorores quatuor S. Sixti de Urbe, inter quas B. Caecilia, Bononiam contenderunt⁴.

Defuncto S. Dominico, in paeninsula iberica Zamorae monasterium 1238, Calarogae prope locum nativitatis S. Dominici munificentia Alfonsi X sapientis 1266 aliud erectum est, sequentibus aliis e. g. Caesarangustae (1300), Sancti Iacobi (1310) Segobiae (1350), Barcinone (1351), Toleti (1364), Hispali (1409), Vallisoleti (1491)⁵. In Lusitania rex Ioannes I Ulyssipone monasterium sororibus 1391 aedificavit⁶. Clarissimum sanctitatis exemplar B. Ioanna, filia regis Alfonsi V, in monasterio Averii per annos 18 praebuit († 1490)⁷.

In Gallia per coenobium Prulianum filiationes fundatae sunt, e. g. Massiliae (1286), Montispessulani 1295, Avenione 1347⁸. Monasteria de Montargis, Rotomagense, Insulense, Metense, Pissiacense specialia quaedam habent. Ex devotione, quam domina Amicia de Ioviniaco (Joigny) filia comitis Simonis Montisfortis erga S. Dominicum gerebat, habitu ordinis induto « fecit domum sororum de

Montargis et bene dotavit⁹. 1279 in eodem asceterio Blancaflora, filia Friderici II, monialis mortua est. Postea e domo regia Luxemburgensi dominae ad Montargis se receperunt. Sorores Rotomagenses e coetu immurarum per Ludovicum IX 1269 in monasterio sunt congregatae. Margarita comitissa Flandriae, postquam soror eius Ioanna fratribus Praedicatoribus favorem Insulis praestitit, moniales introduxit et dotavit, ecclesia monasterii Insulensis, vulgo Labietta (Abiette), 1279 consecrata. 1339 post incendium novas aedes receperunt. Ex domo Abiette plures foundationes prodierunt, munificentia et membris Luxemburgensium ornatae¹⁰. In regio monasterio Pissiaci S. Ludovico dicato, cuius fundatio per regem Philippum Pulchrum 1298 ordini oblata est, anno 1350 ex sororibus 150 principissae 4 existebant¹¹. Metenses sorores anno 1279 ordini Praedicatorum incorporatae sunt¹². Monasterium venerabile 1280 Lausannae fundatum et 1316 Staviacum translatum est, a S. Vincentio Ferrer 1404 visitatum¹³.

In Italia¹⁴ celebria exstiterunt monasteria: illud Montispolitiani 1306 a S. Agnete erectum, 1435 autem fratribus traditum¹⁵, et Bononiense S. Mariae Magdalenae in Valdepetra, in quo B. Imelda vitam innocentiae atque amoris duxit¹⁶, Pisanum S. Dominici, quod, 1385 per Claram Gambacorta aedificatum, cellula reformationis observantiae factum est. Prima priorissa Philippa de Albizo, altera B. Clara et tertia B. Maria Mancini († 1431) erat. Tempore B. Clarae moniales 40 conventum formabant. Ope Ioannis Dominici Venetiis die 29 iunii 1395 monasterium Corporis Christi mox 70 monialibus observantibus constans fundatum est¹⁸, sequentibus conventibus observantiae sororum S. Mariae Magdalenae Albae Pompeiae in Insubria pietate B. Margaritae a Sabaudia († 1464), S. Petri Martyris Florentiae cura magistri Leonardi Dati, S. Catharinae de Casserio Panormi¹⁹. Venerabilis Antonia Brixiensis († 1507) coenobium Ferrariense reformando, plures ibi religiosas sorores educavit²⁰. Monasterium S. Lucae Florentinum de tertia regula ad secundam tempore Savonarolae transiit, numero sororum 30 ad 100 aucto, candidatis plusquam 200 repulsis²¹.

Ultra mare Adriaticum monasteria Vesprimense et Insulae leporum Danubii in provincia Hungariae²² monialibus eximiis inclauerunt. Ex eis B. Margarita²³, Belae IV et reginae Mariae Constantinopolitanae filia, et venerabilis Helena²⁴ maxime innotuerunt. Nonae et Iadrae monasteria existebant²⁵. In provincia Poloniae

monasterium Ratiborense virtutibus ven. Euphemiae († 1359), sororis ducis Leszek, illustrabatur²⁶, dum in Dania²⁷ monasterium S. Agnetis de Roskilde, 1263 ab Agnete († 1284) filia regis Erici Plovenning incoeptum, postmodum ab ea derelictum, gratis magnorum auctum semper conspicuum fuit, monasterio de Gaunö 1400 per moniales de Roskilde recepto.